

Período: 01/06/2025 a 30/06/2025

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	29.405.624,84	29.405.624,84	3.688.476,61	-25.717.148,23
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.194.160,00	2.194.160,00	158.019,00	-2.036.141,00
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	2.194.160,00	2.194.160,00	158.019,00	-2.036.141,00
TAXAS E EMOLUMENTOS	2.194.160,00	2.194.160,00	158.019,00	-2.036.141,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	23.113.900,84	23.113.900,84	3.128.565,50	-19.985.335,34
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	23.113.900,84	23.113.900,84	3.128.565,50	-19.985.335,34
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	13.777.899,20	13.777.899,20	1.781.157,66	-11.996.741,54
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	9.336.001,64	9.336.001,64	1.347.407,84	-7.988.593,80
RECEITAS DE SERVIÇOS	149.500,00	149.500,00	2.757,19	-146.742,81
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	149.500,00	149.500,00	2.757,19	-146.742,81
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	149.500,00	149.500,00	2.757,19	-146.742,81
RECEITAS FINANCEIRAS	3.219.864,00	3.219.864,00	347.658,53	-2.872.205,47
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	419.364,00	419.364,00	23.114,41	-396.249,59
JUROS DE MORA	418.964,00	418.964,00	23.114,41	-395.849,59
OUTROS JUROS	300,00	300,00	0,00	-300,00
OUTROS ENCARGOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	25.400,00	25.400,00	0,00	-25.400,00
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	25.000,00	25.000,00	0,00	-25.000,00
OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS	400,00	400,00	0,00	-400,00



Assinado por 3 pessoas: AFFONSO LOPES DE AGUIAR JUNIOR, ARACELLE ALVES DE AVILA FAGUNDES e LUANA GRASIELE MARTINS RIBEIRO
SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://crmvmg.1doc.org.br/verificacao/FD66-8EA0-2F75-0D79 e informe o código FD66-8EA0-2F75-0D79

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS			100,00	100,00	0,00	-100,00		
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS			100,00	100,00	0,00	-100,00		
MULTA POR MORA			324.000,00	324.000,00	17.305,39	-306.694,61		
MULTAS POR MORA			269.000,00	269.000,00	14.999,03	-254.000,97		
OUTRAS MULTAS			55.000,00	55.000,00	2.306,36	-52.693,64		
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS			2.451.000,00	2.451.000,00	307.238,73	-2.143.761,27		
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS			2.451.000,00	2.451.000,00	307.238,73	-2.143.761,27		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			728.200,00	728.200,00	51.476,39	-676.723,61		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			728.200,00	728.200,00	51.476,39	-676.723,61		
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES			1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00		
DÍVIDA ATIVA			727.200,00	727.200,00	51.476,39	-675.723,61		
RECEITAS DE CAPITAL			11.071.759,51	11.071.759,51	0,00	-11.071.759,51		
ALIENAÇÃO DE BENS			800.100,00	800.100,00	0,00	-800.100,00		
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS			100,00	100,00	0,00	-100,00		
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE			100,00	100,00	0,00	-100,00		
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS			800.000,00	800.000,00	0,00	-800.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS			800.000,00	800.000,00	0,00	-800.000,00		
SALDOS DE EXERCÍCIOS			10.271.659,51	10.271.659,51	0,00	-10.271.659,51		
SALDOS DE EXERCÍCIOS			10.271.659,51	10.271.659,51	0,00	-10.271.659,51		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			40.477.384,35	40.477.384,35	3.688.476,61	-36.788.907,74		
DEFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL			40.477.384,35	40.477.384,35	3.688.476,61	-36.788.907,74		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS			DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES			29.405.624,84	29.405.624,84	531.274,95	2.081.044,19	1.992.518,87	28.874.349,89



Assinado por 3 pessoas: AFFONSO LOPES DE AGUIAR JUNIOR, ARACELLE ALVES DE AVILA FAGUNDES e LUANA GRASIELE MARTINS RIBEIRO
SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://pmmvmg.1doc.com.br/verificacao/FD66-8EA0-2F75-0D79> e informe o código FD66-8EA0-2F75-0D79

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	13.576.359,84	13.576.359,84	79.535,69	734.675,94	690.327,16	13.496.824,15
PESSOAL	8.200.040,49	8.200.040,49	0,00	414.541,80	414.541,80	8.200.040,49
OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	151.030,00	151.030,00	0,00	833,38	833,38	151.030,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	120,00	120,00	0,00	0,00	0,00	120,00
ENCARGOS PATRONAIS	1.883.517,86	1.883.517,86	0,00	95.155,04	95.697,58	1.883.517,86
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	670.195,24	670.195,24	0,00	35.874,96	33.926,14	670.195,24
BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS	2.651.456,25	2.651.456,25	79.535,69	188.270,76	145.328,26	2.571.920,56
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	8.384.553,79	8.388.053,79	355.132,47	484.687,77	449.029,00	8.032.921,32
MATERIAL DE CONSUMO	766.620,00	761.120,00	12.682,67	24.289,23	18.092,91	748.437,33
SERVIÇOS	7.617.933,79	7.626.933,79	342.449,80	460.398,54	430.936,09	7.284.483,99
DESPESAS FINANCEIRAS	12.210,00	14.210,00	0,00	0,00	0,00	14.210,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	12.210,00	14.210,00	0,00	0,00	0,00	14.210,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.301.031,21	7.301.031,21	96.476,10	859.488,68	851.188,68	7.204.555,11
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	7.301.031,21	7.301.031,21	96.476,10	859.488,68	851.188,68	7.204.555,11
TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS	70.580,00	72.080,00	130,69	2.191,80	1.974,03	71.949,31
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	70.580,00	72.080,00	130,69	2.191,80	1.974,03	71.949,31
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	60.890,00	53.890,00	0,00	0,00	0,00	53.890,00
PRÊMIOS	16.000,00	9.000,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00
FATOS GERADORES DIVERSOS	44.890,00	44.890,00	0,00	0,00	0,00	44.890,00
DESPESAS DE CAPITAL	11.071.759,51	11.071.759,51	3.720,00	159.607,75	155.887,75	11.068.039,51
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	11.071.759,51	11.071.759,51	3.720,00	159.607,75	155.887,75	11.068.039,51
INVESTIMENTOS	11.071.759,51	11.071.759,51	3.720,00	159.607,75	155.887,75	11.068.039,51
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	40.477.384,35	40.477.384,35	534.994,95	2.240.651,94	2.148.406,62	39.942.389,40
SUPERÁVIT	0,00	0,00	3.153.481,66	0,00	0,00	3.153.481,66



Assinado por 3 pessoas: AFFONSO LOPES DE AGUIAR JUNIOR, ARACELLE ALVES DE AVILA FAGUNDES e LUANA GRASIELE MARTINS RIBEIRO SOUSA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://crmvmg.1doc.com.br/verificacao/FD66-8EA0-2F75-0D79>

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	40.477.384,35	40.477.384,35	3.688.476,61	2.240.651,94	2.148.406,62	36.788.907,74

Belo Horizonte-MG, 30 de junho de 2025

Luana Grasielle M. R. Sousa
Assessora Contábil
CRC-MG nº 106.208/O
069.706.076-40



Assinado por 3 pessoas: AFFONSO LOPES DE AGUIAR JUNIOR, ARACELLE ALVES DE AVILA FAGUNDES e LUANA GRASIELE MARTINS RIBEIRO
SOUZA
Para verificar a validade das assinaturas acesse <https://crmvmg.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código FD66-8EAO-2F75-0D73

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
DEPESAS CORRENTES	0,00	433.207,85	285.853,20	285.853,20	12.927,65	134.427,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	0,00	247.441,80	198.820,47	198.820,47	506,33	48.115,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	0,00	185.766,05	87.032,73	87.032,73	12.421,32	86.312,00
DEPESAS DE CAPITAL	0,00	28.726,64	28.726,64	28.726,64	0,00	0,00
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	0,00	28.726,64	28.726,64	28.726,64	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	461.934,49	314.579,84	314.579,84	12.927,65	134.427,00

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
DEPESAS CORRENTES	0,00	181.600,96	180.887,85	713,11	0,00
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	0,00	166.301,74	166.301,74	0,00	0,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	0,00	13.666,85	12.953,74	713,11	0,00
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	0,00	1.632,37	1.632,37	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	181.600,96	180.887,85	713,11	0,00

